† **GOZA.** Vide *Gussa* 1.  
\* **GOZITUA.** Charta Kasimiri ducis Slavor. ann. 1175. in Pomer. diplom. pag. 155: *Homines etiam ipsius ecclesie (Camminensis)... ab omni exactione, in super naraz, osezp, Gozitua, vectione vel per terram vel per aquam... penitus esse volumus absolutos.* Ubi Martin. Rango *angarias et parangarias* seu operas extraordinarias intelligit.

\* **GRAANTAGIUM,** Rerum creditarum pretii petitio et exsolutio. Charta Odon. dom. Montisacuti ann. 1224. in Reg. 91. Chartoph. reg. ch. 77: *Si post nobis factam creantiam, quadraginta diebus completis, creditoribus factum non fuerit pagamentum, debent nobis premonstrare, et debemus eis Grantagium suum facere; alioquin non tenentur nobis craantiam facere, nisi facto Graantagio suo. Grantey, eadem acceptione, in Libert. de Auxona ann. 1229. tom. 4. Ordinat. reg. Franc. pag. 395. art. 3: *Tant que cilz qui le vent, en ait son Grantey.* Vide in *Creantare.**

† **GRAANTARE,** Fide et sacramento interpositis promittere, cavere. Pactum ann. 1297. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 807: *Super istas pactiones omnes sæpe nominati domino de Legniaco Graantaverunt, quod tenebunt, etc.* Vide *Creantare.*

\* **GRAANTUM,** Libitum, voluntas. Gall. *Gré.* Charta Guich. de Bellojoco ann. 1192. in Chartul. Cluniac.: *Sub tali conditione sacramento firmavi, ut decem milia in festo S. Martini præsentis anni, et alia decem milia in eadem festivitate sequentis anni, bona fide ad Graantum suum redderem.* Vide supra *Creantatio.*

† **GRABATA,** pro *Grabata.* Vide ibi.  
† **GRABATARII,** Vide *Clinici.*  
† **GRABATI,** Canonici minores Misnæ, de quibus in Actis SS. Junii tom. 3. pag. 154. ubi de S. Bernone: *Interim alius paratur Grabatorum ordo, qui horas suas secundum quod vesperi orsus est, persequitur.*

† **GRABATUM,** Reclinati capitis susceptio, apud Papiam et Johannem de Janua. Notus est Latinis *Grabatus*, ut et Græcis *ῥαβᾶτος*; vel *ῥαβῆῆτος*, pro specie lecti humilioris et portatilis; hinc in Evangelio: *Tolle Grabatum tuum, etc.*

pro quo cum quidam concionator, *Grabatum* minus Latinum opinans, dixisset: *Tolle lectum tuum, etc.* justam Episcopi præsentis incurrit reprehensionem. Armoricis *Grabaz* species est feretri, quod vulgo dicimus *Civière à bras*; Latinis inferioris ævi feretrum, Loculus, Gall. *Cercueil.* Eigel. in Vita S. Sturmii Fuld. n. 14: *S. Episcopi Bonifacii (corpus) in minore quæ ets vicinior erat Ecclesia cum Grabato quo a navi ferebatur, statuerunt; cetera vero Martyrum corpora sepulture tradiderunt.* Jo. de Janua *Grabatum*, penult. correpta, *Gremium* reddit, unde versus:

Pro Gremio Grabatum, pro lecto pono Grabatum.

† 1. **GRABELLA,** Navis genus. Nicolaus Lanckmannus de Valckenstein in Historia desponsationis Frederici III. Imp. et Leonoræ Infantissæ Portugalliæ: *Dominus marchio misit unam Grabellam cum armigeris ad explorandum.* Et infra: *Nostris armigeri et bellatores cum duabus Grabellis invaserunt unam navim.*

\* 2. **GRABELLA,** GRABELLATOR, pro *Gabella* et *Gabellator*, ut videtur, Libellus *gabellarum* seu vectigalium; nisi sit pro *Mensura*, qua præstationes exiguntur. Stat. Avenion. lib. 1. rubr. 21. art. 20. pag. 91: *Item, quod Grabella signetur signo curiæ temporalis, prius per bajulos juratos visitata, alioquin Gabellator puniatur pena decem librarum Turonensium.* Vide in *Gabulum.*

† **GRABIDUS,** GRABIS. Vide *Grandes.*  
† **GRABOTUM,** Leviora grana frumenti cum paleis vanno ejecta. Charta Capituli Athanacensis Lugdun. ann. 1358: *Idem quod Grabotum omnium et singulorum bladorum inter ipsos Curatum et Vestiarium, et eorum successores, prout blada inter eos sunt dividi consueta, videlicet quod de Graboto frumenti et siliginis dictus Vestiarius et sui percipiat et percipere debeat duas partes, et dictus curatus et sui tertiam partem; de aliis vero bladis dictus Curatus medietatem, et Vestiarius Athanacensis Monasterii aliam medietatem.*

\* **GRACCITARE,** Anserum vox. Carm. de Philom. ad calcem Cod. reg. 6816: *Graccitat improbus anser. Gracchiare, Italis, Garrire, crocitare.*

\* **GRACELLUS,** Vasis genus. Charta Alf. comit. Pictav. et Tolos. pro Villafranc. ann. 1256. in Reg. 62. Chartoph. reg. ch. 46: *Item de uno onere scutellarum et Gracellorum, unum denarium.* Vide *Grassellus.*

\* **GRACENSIS MONETÆ** meminît Comput. decimæ in Italia collectæ pro subsidio T. S. ann. 1278. ex Cod. reg. 5876. fol. 243. vº.

\* **GRACHIUM,** pro *Garachium*, a Provinciali *Garach*, Ager recens proscissus. Charta ann. 1460. ex Tabul. S. Vict. Massil.: *Versus occasum cum Grachio, quod tenet Petrus, etc.*

\* **GRACIES,** *Li gracie delli homini.* Glosar. Lat. Ital. MS.

\* **GRACILENS,** [Idem quod *Gracilis.* Næv. apud Non. 2. 364.]

**GRACILIS,** Species cornu, aut buccinæ, quæ infata acutum et *gracilem* sonum edit: nam *Vox angusta*, apud Juvenalem Stat. 3. *Gracilis veteri Interpreti dicitur: vel denique quod Grilli voci sonum similem edat.* Vide *Isidorum* lib. 12. cap. 3. *Gauterius Antiochenus: Libetque preonari voci propatula ut universi, audito primo sonitu Gracilis, festinent bellicis indui.* Idem: *Gracilibus, tibiis, tubis clangentibus. Greille* appellant.

nostrates. Glossar. Lat. Gall.: *Lituus, Graile, ô baston à divin.* Le Roman de *Garin* MS.:

Quant virent prés, lor Greilles font sonner.

Idem:

Là oyses Gresles oir et tentir,  
Mainte buisine et cornier et bondir.

Alibi:

Bues s'en ist, fiat les Greilles sonner.

Le Roman de la *Prise de Hierusalem* MS.:

A fait sonner un Graile devant l'uis de son fief.

Le Roman de *Roncevaux* MS.:

Mil Grises sonnent, mult en sont cler li ton.

Le Roman d'*Alexandre* MS.:

Et le Rois comanda quatre Greilles sonner.

\* **GRACILITUDO**, [Idem quod *Gracilitas*. Accius apud Non. 2. 364. *Ista tua Gracilitudo propemodum et luctus facit, ne dubitem.*]

\* **GRACILUM**, [Filius viscatum, *Fil potissè des cordonniers*, ap. DIEF. sub ABITA.]

† **GRACILLA**, ut *Gracula*, Gallice *Geai*. [¶ Vel potius *Cornix, la Corneille noire*, quæ ultra Ligerim *Graule* et Provincia libus *Graile* nuncupatur. Vide *Gracula*.] *Miracula S. Joachimi*, tom. 7. Mail pag. 116: *Gracilla quædam prope ac procaciter vocibus eos infestare non desistebat; sed vir Dei Joachim, humili impatentia, Gracillæ comminans, inquit: Heus tace, tumne tanti es venditura finum? Absiste hinc, et ecce illico ac si intellectum habuisset humanum, etc.*

\* **GRACILLIS**, Crassus, rudis. *Inventar. ann. 1476. ex Tabul. Flamar.: Item plus duas mapas magnas Gracillæ seu primas filii lini, longitudinis trium canarum.*

**GRACOMUS**, in Epistola Stephani Tuerbo Regis Bosniæ ann. 1435. Vide *Waddingum* hoc anno num. 2. 3.

\* **GRACIES**, GRATES, Idem ac *Gratices* per synopen. Vide *Gratices*. [Fr.]

**GRACULA**, Avis, quæ Latinis *Graculus*. Vita S. Fructuosi Archiepisc. Bracarensis num. 8: *Nigras parvasque aves, quas usitato nomine vulgus Graculas vocitat, mansuetas in Monasterio habuisse perhibetur.*

† **GRADA**, Agri modus, ut videtur. *Instrum. ann. circiter 1050. ex Archivis S. Victoris Massil.: Heæ terræ sunt ipsius Ecclesiæ, ab oriente incipit ipsa Grada, et sicut stat campus Pontii Gaucelini et ferit in aliam Gradam a meridie sicut pergit revolutio; alia Grada per summam ipsius montis sicut aqua vergit et ferit ad viam de Boxa, a Septentrionali parte consortatur Grada ipsa usque ad ipsam viam de Boxa.*

1. **GRADALE**, GRADUALE, Responsum, vel Responsorium, quia in gradibus canitur. *Versus Gradales, Responsorius Gradalis, etc.* in Ordine Romano, qui cantatur ad gradus. Ugitio: *Gradale, quod gradatim canitur post Responsorium.* Honorius Augustod. lib. 1. cap. 96: *Graduale a gradibus dicitur, quia in gradibus canitur. Hoc etiam Responsum vocatur, quia choro cantante, ab uno versus respondetur.* Amalarius lib. de Ord. Antiphonarii in Prologo: *Notandum est, volumen, quod nos vocamus Antiphonarium, tria habere nomina apud Romanos. Quod dicimus Graduale, illi vocant Cantatorium, qui adhuc juxta morem antiquum apud illos in aliquibus Ecclesiis*

*uno volumine continetur. Sequentem partem dividunt in nominibus. Pars, quæ continet Responsoriam, vocatur Responsoriale. Et pars, quæ continet Antiphonas, vocatur Antiphonarius.* Adde Hugonem a S. Victore in *Speculo Eccl.* cap. 7. lib. 2. de Offic. Eccl. cap. 18. Beletum cap. 38. Durandum lib. 4. cap. 19. Innocentium III. PP. lib. 2. myst. Missæ cap. 31. Jacobum de Vitriaco in *Hist. Occid.* cap. 34. etc. *Lex Aleman. tit. 16. § 2: Si Clericus, qui in gradu in Ecclesia publice lectionem recitat, vel Gradale, etc. Gradalis Karoli Imperatoris, apud Sugerium lib. de Adminstr. sua cap. 20. Capitula Guilleberti Episcopi cap. 9: Ut Dominicas et festivitates præcipuas excolere, per Gradalem suum et nocturnalem canticum non ignoret.*

† **GRADALE OFFICIUM**, opponitur *nocturnali*, unde officium diurnum significare videtur. *Capit. Caroli M. ann. 789. cap. 78: Monachi ut cantum Romanum pleniter et ordinabiliter per nocturnale vel Gradale officium peragant secundum quod beatæ memoriæ genitor noster Pippinus Rex decertavit ut fieret, quando Gallicanum cantum tulit ob unanimatem Apostolicæ Sedis et sanctæ Dei Ecclesiæ pacificam concordiam.*

**GRADUALIA** a S. Cælestino PP. primum instituta tradit Anastasius in ejus Vita, ex Codd. MSS.: *Constituit Graduale post officium ad Missam (al. Missas) cantari.* Chronicon Reicherspergense de eodem Pontifice, ann. 424: *Hic constituit, ut Psalmi Davidis 150. ante sacrificium antiphonatum canerentur, quod ante non fiebat, sed tantum Epistola et Evangelium recitabatur. Ex hoc instituto excerpta de Psalmis a B. Gregorio PP. primo Introitus, Gradualia, Offertoria, Communiones cum modulatione ad Missam in Ecclesia Romana cantari cœperunt.* *Gradualia et Alleluja composuisse S. Ambrosium scribit Honorius Augustod. lib. 1. cap. 88. Nostri Greel dicebant.* Glossar. Lat. Gall. *Gradale, Greel, Livre à chanter la Messe. Perperam Grec pro Greel, editum in Consuetudine Claramontensi art. 249. Catholicon Armoricum, Grazal, G. Greel, ung Livre à chanter, L. Gradale.* Robertus Bourronus in *Hist. Merlini* MS.: *Tu ten iras en ces parties, où les gens sont qui ont che saint Graal, et toujours mais sera ta paine, et tes livres retrais, et volentiers ois de toutes gens. Deux Greaux, inter libros Capellæ Ludovici Hutini, in illius Inventario. Un Messel et un Greel, in Testam. Caroli Comit. Valesii ann. 1320.*

2. **GRADALE**, Gradus, *Degré*. Lambertus Ardensis pag. 161: *Hic Gradalia et indicula de area in aream, de domo in coquinam, et camera in cameram, etc.*

\* 3. **GRADALE**, Catini species, pro *Grasale*. Pedag. Avenion. ann. 1215. ex Cod. reg. 4659: *De centum Gradalibus, unum Gradale.* Vide infra *Gradalus*.

\* **GRADALETUS**, diminut. a *Gradalus*. Vide infra in hac voce.

\* **GRADALICANTUM**, Liber ecclesiasticus, idem quod *Gradale* 1. nostris *Grael*. Vet. Pœnitent. MS. ex Beda in Libel. de Remed. peccat.: *Psalterium, lectionarium, antiphonarium, missalem, baptisterium, martyrologium, Gradalicantium, etc.* Charta dotat. capell. de Blainvilla ann. 1335. in Reg. 70. Chartoph. reg. ch. 175: *Je sire de Blainville ay garnies et estoilées lesdites capelles... d'un messel et d'un breviaire pour chascune capelle, et d'un Grael pour les deux capelles.* Vide infra *Graele*.

† **GRADALIS**. Testamentum ann. 1010.

in Appendice Marcæ Hisp. col. 973: *Ad sancta Fide cœnobio Gradales duas de argento, ad sancto Vincentio de Castres anapos duas de argento.* An *Gradales* hic sunt *Gradualia* argento cooperta? Vide *Gradale* 1.

\* Inter vasa mensaria seu utensilia coquina annumeratur in Charta ann. 1263. apud Murator. tom. 2. Antiq. Ital. med. ævi col. 477: *Item unum centenarium de parassidibus, et triginta Gradales.* Unde idem forte est quod mox

\* **GRADALUS**, Vas mensarium, catini species, pro *Grasalus*. Pedag. castri de Les ann. 1263. ex Cod. reg. 4659: *In singulis centenariis Gradalorum, scutellarum et Gradaletorum, quatuor.* Vide *Gratulus* et infra *Grasala*.

† **GRADARE**, Judicare, definire. Tabular. Beriacci: *Rothonensis Abbas et monachi immiserunt nobis monachis Majoris-monasterii calumpniam super cellam nostram de Beriaco. Contigit autem dominum Apostolicum Urbanum in partes nostras Turonicas advenisse; cui rem omnem manifestavimus. Judicatum est autem in præsentia ejus illos contra nos egisse parum juste... Mortuo domino Urbano, in cuius præsentia illa Gradata fuerant, dominus Paschalis qui ei successerat, ipse etiam in partes Turonicas devenit, etc.* Statuta Edwardi I. apud Rymer. tom. 2. pag. 261: *Consules jurabunt Baillivo nostro et populo dictæ villæ, quod ipsi bene et fideliter Gradabunt et gubernabunt nos et populum dictæ villæ.* [\* Leg. suspicior *Gardare*, Tueri, defendere. Vide *Gardiara* in *Gardia* 1.]

\* **GRADARIA**. Chron. Foroliv. apud Murator. tom. 19. Script. Ital. col. 894: *Deinde ibērunt versus Pisaurum, et quatuor castra posuerunt ad depredationem seu ad sacco manum, scilicet Gradariam cum aliis tribus, etc.* Nomen fortasse loci.

† **GRADARIUM**, Graduum series, Gall. *Escalier*. Codex MS. de Albignensis e Bibl. D. de Chalvet Senescalli Tolosæ: *Dictus Vital una cum dictis hæreticis intravit cameram dicti infirmi ipso remanente ad pedem Gradarii.* Charta Massil. ann. 1433: *Nos Paulus Massil. Episc... eligimus miserabili corpori nostro sepulturam subius Gradarium, quo ascenditur ad tribunam.* Vide *Bestalinus* et *Gradarius* 2.

† 1. **GRADARIUS**, Equus tolutaris. Gall. *Haquenée*. Mollis gradu et sine succussatura nitens, apud Nonium. Lucilius: *Equus non formosus, Gradarius, optimus vector.* Charta ann. 1406. apud Lobinell. tom. 2. *Hist. Britan. col. 827: Dedit... Episcopo Briocensi suum Gradarium flavum, vulgo sa Hacquenée fauve.* Titulus Nicolaus Specialis apud Murator. tom. 10. col. 979.

\* 2. **GRADARIUS**, Graduum series, Gall. *Escalier*. Lit. remiss. ann. 1371. in Reg. 102. Chartoph. reg. ch. 266: *Respiciens dicta mulier quemdam Gradarium domus suæ, ipsum ascendit, et volens evadere furorem dicti Bertrandi a dicto Gradario credens saltare in quoddam viridarium de subius Gradarium existens, etc.* Vide *Gradarium*.

\* **GRADATARIVM**, Eodem intellectu. Lit. remiss. ann. 1455. in Reg. 193. Chartoph. reg. ch. 202: *Ipse Jaquetus supplicans, qui per Gradatarium ipsius domus ascendebat, etc.* Infra: *Gradarium*.

**GRADELLA**, vox Italica, Craticula, apud Petrum de Crescentiis lib. 10. de Agric. cult. cap. 37. vetus Gallicus Interpres *Greil* vertit. Gloss. S. Benedicti cap. de Ferramentis: *Graticula*.

† **GRADERE**, pro *Gradi*, Ire, vadere.

Camillus Peregrinus apud Murator. tom. 2. pag. 290: *Ad ipsam civitatem pro mercimoniis Graderent. Infra: Capuam Gradierunt.*

\* **GRADERIUS**, Annuus: *Gradus* enim pro anno dictum est. Vide in hac voce num. 2. Testam. Guill. de Omellacio ann. 1156. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 559: *Solvo etiam et quirpisco... omnes secutores Graderios, qui solebant mihi fieri, ne amplius exgantur in terra mea.*

\* **GRADIBILIS**, [Qui ambulare potest. Pacuv. ap. Prisc. p. 677.]

\* **GRADICIA**, **GRADIZIA**, Crates, virgultorum fascis, Ital. *Graticcia*, Gall. *Claye*, fascine. Hist. belli Forojul. apud Murator. tom. 3. Antiq. Ital. med. ævi col. 1206: *Gradicis in magna quantitate factis, etc.* Ubi perperam *Gardicis* editum in Append. ad Monum. eccl. Aquilej. pag. 51. col. 2. Stat. Vallis-Ser. cap. 59. ex Cod. reg. 4619. fol. 116. r°: *Conductores ipsorum molendinorum... non possint nec debeant tenere in ipsis molendinis... aliquas Gradizias, (infra Gradicias) assides, pannos, nec aliquas res pro capiendo volaticam nec farinam.* Vide mox *Gradizela*.

† **GRADILIS**, ut *Gradus* 8. Fluminis meatus. *Aquis, aquarum pascuis et piscatoris cum ipsos Gradiles*, in Charta ann. 936. Marcæ Hisp. col. 847.

† **GRADILIS PANIS**. Vide *Gradus* 5.

† **GRADINGUS**, Persona in gradu dignitatis constituta, apud Macros in Hierolico ex Vita S. Fructuosi. Sed legendum *Gardingus*. Vide *Gardingi*.

\* **GRADIPES**, Avis, eadem quæ *Avistarda*. Vide supra in hac voce.

\* **GRADIRE**, Ital. *Gradire*, Gaudere, libenti animo insectari. Chronicon Salernit. cap. 79. apud Pertz. Scriptor. tom. 3. pag. 506: *Ut talia Amalfitanus populus comperit valde gravisus est, atque ut id fieret omnimodo Gradiebat.*

† **GRADIVICOLA**, Gradivi seu Martis cultor, bellator. Silius lib. 4. Belli Punici:

Et Gradivicolam celso de colle Tuderem.

\* **GRADIUM**, Graduum series, Gall. *Dégré*. Lit. remiss. ann. 1416. in Reg. 169. Chartoph. reg. ch. 406: *Quæ dictus Cortada percipiens et verens de persona sua, Gradium domus Bertrandi descendens, etc.* Forte pro *Gradarium*. Vide in hac voce. Hinc *Gravir*, pro Ascendere, in Lit. remiss. ann. 1335. ex Reg. 126. ch. 196: *Le mary et sa femme couchoient en un autre lit sur un planchier de boys... Alain Gravi ouudit planchier, etc.*

\* **GRADIZELA**, Clathrus, Gall. *Grille*. Charta ann. 1294. tom. 1. Probat. hist. geneal. domus reg. Portugal. pag. 107: *Intra chorum vero et altare, debet esse unum portale habens duo parva ostiorum, quorum quædam debent esse integra, alia vero de Gradizela... cum vero colloquium hujusmodi fieri contigerit, sit inter dominas et ostia Gradizelæ intermedium mandile.* Vide supra *Gradicia* et infra *Grata*.

\* **GRADIZIA**. Vide supra *Gradicia*.

\* **GRADOARE**. Testam. Alph. III. reg. ann. 1271. tom. 1. Probat. hist. geneal. domus reg. Portugal. pag. 56: *Rogo reginam Beatricem uxorem meam... quod ipsa Gradoet de suis filiis, et quod videat de eis placentiam.* An de filiis suis ad libitum disponat? quod innuere videntur verba sequentia. *Grado* Academ. Hispan. in Diction. Libenter, sponte.

\* **GRADUARE**, Ad gradus academicos recipere, promovere. Stat. Universit. Andegav. ann. 1409. tom. 9. Ordinat.

reg. Franc. pag. 499. art. 6: *Quod a quibuscumque Graduandis per me vel alium directe, vel per obliquum nichil recipiam vel habebo... de ipsisque Graduandis approbandis vel reprobandis, fidele pro posse secundumque conscientiam perhibebo testimonium veritati. Vide Graduatio.*

† **GRADUATIO**, Promotio ad gradus academicos. Longinus in Vita S. Stanislai Episc. lib. 3. cap. 7. ubi damnantur expensæ ad hujusmodi gradus adipiscendos fieri solitæ: *Parisius didici in Theologorum scholis... nullum actum apud Theologos indifferentem esse, sed omnem meritum aut demeritum existere. Vellem libenter scire, sub quo virtutis contineatur genere tantas expensas, de sexaginta marcis vel pluribus, in talibus Graduacionibus facere. Non sugillo Graduaciones hujuscemodi, quas omni veneror honore, præsertim in sacra Scriptura, etc.*

† **GRADUATUS**, Qui gradum adeptus est in Academiis, Gall. *Gradué*. Memorantur *Graduati* in Charta ann. 1405. apud Rymer. tom. 8. pag. 409. in Bulla Sixti IV. PP. ann. 1474. apud Miræum tom. 2. pag. 1266. in Vita B. Coletæ tom. 1. Martii pag. 569. apud Lobinell. tom. 3. Hist. Paris. pag. 168. 421. et alibi.

1. **GRADUS**, in Ecclesia, *Ambo, Analogium, Lectrum*. Suggestio Germani et Joannis Episcopi. post Epist. 38: *Hormisdæ PP.: Suscepimus (libellum,) et præsertim omni Clero vel plebe in Gradu a servo vestro Notariæ sanctæ Ecclesiæ Romanæ est relectus. Lex Alemannor. tit. 16. § 2: Clericus qui in Gradu in Ecclesia publice Lectionem recitat, vel Gradale. Recitabantur itaque Lectiones in gradibus. Sed et ex gradibus sermones habebantur ad populum. Sidonius Carm. 16:*

Seu te conspicuis Gradibus venerabilis aræ  
Concionaturum plebs sedula circumssitit.

Monachus Sangallensis lib. 1. cap. 20. de quodam Episcopo: *Et post Evangelii lectionem ascendit ad gradus, quasi ad colloquendum populum. Erant porro Gradus ante altare seu potius ante altaris gradus, unde pars eâ ædis sacræ βήμα Græcis dicta; vel sane quod ad eum lectionis locum per gradus perveniretur, uti de ambone a nobis observatum in Descriptione ædis Sopianæ. Leo Ost. lib. 3. cap. 19: Fecit libellum ad cantandum ante altare, sive in Gradu. Infra: Sed et Gradum nihilominus lignum ejusdem operis extra Chorum ambonis in modum satis pulcrum constituit, in quo videlicet tam Lectiones in nocte quam etiam et Epistolæ et Evangelia ad Missas præcipuarum festivitatum legerentur. Perperam in Edit. Brolii est umbonis in morem. Cæsarius lib. 6. cap. 5: Alleluja festivis diebus, sicut cæteri, ad Gradum ipse cantavit. Lib. 7. cap. 20: Sanctus vero Joannes Evangelista Dalmatica indutus legit Evangelium... quo perlecto, Dominus (JESUS) secundum morem Ordinis nostri (in die Purificat. Deip.) ad Gradum rediit, et ab offerentibus candelas suscepit.*

2. **GRADUS**, pro Annus. Hepidanus in Vita S. Wiboradæ lib. 2. cap. 4: *Soror erat huic B. Martyri nomine Willidrada tricesimum possidens Gradum. Mox: In Gradu sexageno a morte inventa est. Epitaphium Willelmi Nothi Reg. Anglor. apud Ordericum Vitalem lib. 8:*

Per septem Gradibus se solverat atque duobus  
Virginis in gremiis Phoebus, et hic obit.

3. **GRADUS**, pro Generatione. In Lege Bajwar. tit. 14. cap. 9. § 4. dicitur omnis

cognatio et parentela finire in septimo gradu. Vide *Generatio*.

4. **GRADUS** in Ecclesiarum atriis; seu propylæis. Anastasius Bibl. in Symmacho PP. pag. 82. 33: *Gradus vero ante fores Basilicæ B. Petri ampliavit: et alios Gradus construxit sub tigno, dextra lævaque... Item sub Gradibus in atrio alium cantharum foris in vulgo campi posuit... Item et alios Gradus ascendentes ad B. Andream fecit, et cantharum posuit... Item ad Archangelum Michaellem Basilicam ampliavit, et Gradus fecit, et introduxit aquam.*

**GRADUS PRESBYTERII**, seu qui iacent ante cancellos, *Solea* Græcis, ex Italico *Soglia*, ad quos amandari solebant Monachi pro levioribus culpis, ut habent Usus antiqui Ordinis Cisterciensis cap. 75. de Monachis, qui ad opus Dei tardius veniunt: *Veniunt ad Gradum... et tunc petant veniam ante Gradum, aut flexis genibus in terra, etc.* Cap. 76: *Si quis de comedentibus vel de servitoribus offenderit aliquo modo, petat veniam ante Gradum.* Cap. 114: *Ante gradum Presbyterii satisfaciat.* Ita passim hæc formula cap. 81. 88. 89. 94. 102. in Institut. Cisterc. Rainardi Abbatis. cap. 45. 62. etc. legitur.

5. **GRADUS**, in urbibus, in quibus distribuebantur panes plebi, qui inde *Gradiles* dicti, de quibus infra v. *Panis gradilis*. De ejusmodi gradibus pluribus agimus in CPoli Christiana.

\* **JUDICIA AD VEL CIRCA GRADUS**. Vide *Haltaus*. Glossar. German. col. 747. Grimm. Antiq. Jur. German. pag. 805. et infra *Stapulus*.

6. **GRADUS**, Ordines Ecclesiastici: *Canonici Gradus vel plebes*, in Epist. Bonifacii Mogunt. ad Cuthpertum Archiep. Cantii præfixa Concilio Cloveshoviensi ann. 747. Anastasius in S. Hygino PP.: *Hic Clerum composuit, et distribuit Gradus.* Nicolaus I. PP. Epist. 8. ad Michaellem Imp.: *Hinc etiam confessor Christi Sylvester fecit Gradus in gremio Synodi, ut non Presbyter adversus Episcopum, non Diaconus adversus Presbyterum... det accusationem aliquam.* Hæc verba habentur in Synodo Rom. ann. 324. cap. 3. Capit. Caroli M. lib. 7. cap. 309. [\*\* 393.] *Clerici cujuslibet Gradus, etc.* Pœnitentiale Theodori Archiep. Cantuariensis cap. 1: *Gradus non debemus facere ante altare, ubi reliquæ Sanctorum venerandæ sunt.* Cap. 2. inscribitur: *De tribus Gradibus Ecclesiæ principalibus.* [Capitula Theodori Cantuar. apud Acherium tom. 9. Spicil. pag. 61: *Nullus per pecuniam obtineat Gradum: sin vero, et ipse, et ordinator ejus omnibus modis a communione projicietur.*] Capitula Walterii Episcopi Aurelian. cap. 20: *Gradus quoque Ecclesiasticos similiter memoriæ commendatos habeant, (Sacerdotes) et unde unicuique Gradui in Veteri Testamento origo fuerit, et quomodo Novum in idipsum concordet, etc.* Et cap. 21: *Ut Presbyteri, (alumnos suos) in quolibet Gradu promovendos in supradictorum tenore sacramentorum et Graduum edoctos exhibeant, quatinus et memoriter ea tenere, et intellectuose scient explanare.*

† 7. **GRADUS**, nude pro xv. psalmis qui *Graduales* vocari solent. S. Wilhelmi Constit. Hirsaug. lib. 1. cap. 29: *Post prædictas tres orationes recitantur quindecim Gradus vel triginta psalmi, si talis est dies, quando non debent ad orationem procumbere. Ad illas eorumdem quindecim Graduum incisiones, hi, qui super sedilia sedent, exerta manu, propter hoc parum, retro versi solent leniter ea erigere.* Schramb. Chron. Mellicense pag.

426 : Quia *Quindecim Gradus sedendo dicuntur, ad Gloria Patri sine resurrectione tamen erit aliquantulum inclinandum.*

8. **GRADUS**, Trajectus maritimus, angustus maris, atque interdum fluminis meatus; [quilibet etiam portus seu locus quo navigium adpelli potest, Occitanis *Grau*. *Gradus* a gradiendo dictus, quia qui de navi ad litus adpalsa exit, continuo terram aqua altiore ingreditur et ascendit tanquam per Gradus. Hinc portus Asiæ minoris Galli vocant, *Echellesdu Levant*, scalæ vel Gradus Orientis.] [\* Vide *Scala* 9.] Passio S. Torpetis MS.: *Præceptum est, ut in Gradu ad mare ibidem decolletur; et venerunt in Gradum Arnensem, exierunt ad ripam fluminis, etc.* Ita porro appellant Ammianus lib. 15. et Itinerarium Hierosol. meatus seu trajectus, per quos Rhodanus in mare volvitur, reliquo fluvii ostio arenis pæne obsito. *Gratus* dicuntur in Itinerario Antonini et Maritimo: indigenis vero *Gras*. *Gradus* etiam appellatur, meatus stagni Magalonensis, ubi naves e mari in stagnum trajiciunt. Versus antiqui in Arnaldum Episcopum Magalon. :

Iste Gradus clausit, quo prædo piraticus hausit.

Et infra :

Navibus introitus per eum Gradus alter apertus.

Arnaldus de Verdala in Hist. Episcop. Magalonensium pag. 796 : *Erat enim ibi portus maris vocatus Portus-Saracenus usque in hodiernum diem, ad quem per Gradum galeæ Saracenorum liberum habebant ingressum.* Et pag. 798 : *Quibus peractis, idem sanctæ memoriæ Arnaldus Episcop. ponens manum ad fortia, Gradum præfatum lapidibus et lignis ante omnia claudere et obstruere festinavit, etc.* Philippus Aug. in Charta ann. 1208. quæ exstat in Regesto Carcassonsensi pag. 50. dat facultatem Episcopo Magalonensi *aperiendi portum, qui dicitur Gradus.* Et infra : *Adhuc etiam concessit eidem Joanni et Magalonensi Ecclesiæ auctoritatem faciendi Gradum.* Alia Philippi Aug. ann. 1208. in 30. Regesto Tabularii Regii Ch. 145 : *Hoc est, in mari piscationes suas, et ubicumque in Melgoriensi Comitatu et Magalonensi Episcopatu portus, qui dicitur Gradus, aperiatur.* Infra : *Adhuc etiam concessit eidem Joanni et Magalonensi Ecclesiæ auctoritatem faciendi Gradum, ubi ei visum fuisset in Episcopatu Magalonensi, salvo eo, quod spectat ad Comitatem de redditibus Gradus, et salvo eo quod spectat ad Ecclesiam Magalon.* [Pactum ann. 1272. inter Jacobum Aragoniæ Regem et Berengarium Magalonæ Episc. : *Item fuit actum quod ubicumque fiat Gradus in Episcopatu Magalonensi, domini Montispessulani et Latarum, habeant et percipiant, et habere et percipere libere valeant, sua etiam auctoritate, id totum quod pro stacha et ratione stachæ percipere consueverunt.* Aliud pactum inter eosdem ann. 1278 : *Mandamus quod si aliquis delinquat vel contrahat in castro de Latis vel alibi in jurisdictione domini Regis, et delinquentes vel contrahentes se fugæ committerent per stagnum et Gradus prædictos, nuncii seu curiales insequentis possint ibi eos capere sua propria auctoritate et retinere.]*

Vide Gariellum in Episcopis Magalon. pag. 100. 106. 286. 288. [Breviarium Hist. Pisanæ ad ann. 1166. apud Murator. tom. 6. col. 177 : *Ad Gradus quoque Mercurii quinque magnas, quamvis vacuas, naves combusserunt, et unam bene caricatam de Garbo ceperunt.* Oberti Cancellaria

rii Annales Genuens. ad ann. 1164. apud eundem ibid. col. 305 : *Et nostri illuc euntes fecerunt jurare quemdam Provinciam sibi vera dicturum de galeis Pisanorum, qui ait illas in Gradu illo, non esse, neque in flumine. Invenierunt tamen ibi naves Pisanorum, et combusserunt illas igne... Quo facto redierunt ad Gradum Montispessulani, et vento contrario intraverunt Gradum Capræ.]*

Chronicon MS. Consulium Monspelienisium ann. 1262 : *En aqel an fou discord entrel Conte de Proenza et homes de Massalha, et adonc lo Coms lo desbaratet al Gra de Magalona, et après feron plus ambel.* Charta Ludovici Ducis Andegavensis et Turonens. Reg. Franc. fratris, et ejus locum tenentis in tota Lingua Occitana ann. 1372. ex Tabulario Narbonensi : *Per querelam Consulium Narbonæ percipimus, quod licet pluribus aliis mediantibus litteris per nos eisdem Consulibus concessis pro commodo et utilitate totius reipublicæ tam dictæ villæ Narbonæ, quam locorum circumvicinorum, nonnulla impedimenta seu obstacula, quæ in ea circa Gradum, et introitum atque egressum, tam Gradus quam maris, quæ in gula seu exitu fluminis Atacis, et præcipue in loco vocato Lardalho, amoveri eis mandatum exciterit, et pro ipsis amovendis, ut navigia possint inde vehi et navigari, mercesque et aliæ res tam victualium, quam aliæ, etc.* Raimundus Montanerius in Chron. Aragon. cap. 86. meminit Gradus Cullerensis, *del Grau de Cullera*, in Catalonia: Gradus Seryniacensis, *del rau de Serinya*, cap. 152. Gradus Narbonensis, *del Grau de Narbona*, eod. cap. Petrus IV. Rex Aragon. in Chr. lib. 6. cap. 6. *del Grau de Murvedre, del Grau de Valencia.* Surita in Indice Rer. Aragon. lib. 1. sub ann. 1080. observat, *Pinam Hispaniæ oppidum edificatum ad fluvii Hiberi trajectum, quem Gradum vocant: Pina oppidum situm ad Hiberi trajectum, (Gradum vocant) incursione hostili deflagrat.* Et sub ann. 814. *Gradus videtur appellare fauces Pyrenæi, quas alii Portus.* [Statuta Arelat. MSS. art. 105 : *Piscator qui juxta Gradum moram faciet causa piscandi.* Et art. 185 : *Quicumque saorrim proicerit (projecerit) in Gradibus vel a Gradibus infra vel extra duo miliaria in X. libr. puniatur.* Vide Valesium in Notitia Galliarum pag. 475.] Mitto reliqua, haud ita pridem a me observata ad Alexiadem pag. 313. 314.

9. **GRADUS**, Sententia arbitratorum ann. 1205. in Hist. Monmorenciac. pag. 75 : *Gradus Gurardi usurarii, et occupatio Gradus Domino remanet Montismorenc. extra partem alterius plateæ, in qua domus ejus fuit, etc.* Infra : *Excepto Gradu et platea, quam diximus.* [Dotatio Monasterii S. Mariæ de Ovarra in Ripa-curtia tom. 3. Collect. Conc. Hispan. pag. 125 : *Et sunt ipsos alodes, de ipsum Gradum de Aras usque in ipsum Gradum de S. Christophoro, et de Isavana usque in castro Ripa-Curtiæ.]* [\* Primo saltem loco pro Officina, ut videtur.]

10. **GRADUS**, in quatuor qualitibus secundum Medicos sic explicat Constantinus Africanus lib. de Gradib. : *Antiqui concordati sunt dicentes, unamquamque rem esse calidam aut frigidam, humidam aut siccam. Quorum quidem intentio ad temperamentum humanæ complexionis fuit. Humana enim complexio cæteris animalium complexionibus temperatior est, et mediocritati propinquior, etc.*

\* Adde ex animadversionibus D. Falconet: Passim physicis et medicis, Quantitas, ut ita dicam, qualitatis. Joan.

Haslerus in Logistica medica, hoc est, de morborum et medicamentorum qualitate *Gradus* ratione investigandi, etc. Jac. Alkindus de medicinarum compositarum *Gradibus*, idem de rerum *Gradibus*; Joan. Bapt. Montanus de *Gradibus* et facultatibus medicamentorum; Paracels. de *Gradibus* et composit., etc.

\* 11. **GRADUS**, Ad honores seu aliquod officium ascensus, promotio. Charta Roricon. episc. Laudun. ann. xv. Lothar. reg. ex Chartul. S. Vincent. Laudun. : *Concessimus igitur præfato Reinoni canonico et S. Vincencio supradictam terram, hoc est, dimidiam abbatiam S. Hilarii et ecclesiam ejus cum altari ex integro, salvo ecclesiastico jure, synodorum scilicet et Graduum sacerdotum.*

\* 12. **GRADUS**, Domus contignatio, tabulatum, Gall. *Etage*. Inventar. Chart. reg. ann. 1482. fol. 91 : *Acquisitio duorum cellariorum et unius Gradus supra unam domum, ubi est domus monetæ Parisiensis in vico Theobaldi ad taxillos. De anno 1340.*

\* **GRÆCA SCUTULA**. Testam. Brun. archiep. Colon. ann. circ. 965. in Suppl. ad Miræum pag. 295. col. 1 : *Cuppam auream, sigillum et scutulam Græcam... trado.* Vide *Græciscus* et *Scutula*.

† **GRÆCANICUM**. Vide *Græcum*.

† **GRÆCATIM**, Græcorum more. Tertull. de Pallio cap. 4 : *Græcatim depilari magis, quam amiciri.*

† **GRÆCATIO**. Vide *Græcitas*.

\* **GRÆCIENSIS** apud nonnullos veteres Grammaticos differt a Græco, quod is in Græcia natus, ille vero in ea tantum versetur. Occurrit apud A. Gell. lib. 19. cap. 10. et Apul. lib. 3. et II. Metamorph. pag. 79. et 380. Vide Thes. Fabri v. *Hispaniensis*. Nostris *Grigois*, Lingua Græca. Bestiar. MS. :

Le Bestiaire nos recorde  
D'une beste mauvaïse et orde,  
Qui a à non hyerne en Grigois.  
Ne lo sai nommer en Franchois.

*Gris*, pro *Grec*, in Poem. MS. :

Alixandres li preus chevetaïne des Gris.

**GRÆCINGARIUM**, Merum vel vinum Græcum. Monachus Sangallensis lib. 2. cap. 12 : *Quadam die cum jam lætiores essent, et Græcingario fortiore incaluisissent, etc.* *Græcari*, Horatio, est convivii et comotationibus indulgere. [\* Vide *Græcum*.]

**GRÆCISCUS**, pro *Græcus*, ex Græcia. Opus *Græciscum*. Charta Hispanica æræ 1010. apud Anton. de Yezep in Chron. Ord. S. Benedicti tom. 5 : *Lectos cum suos tapetes, et almocatas de paleo, et de Grentisco, (f. Græcisco) cum suos plumatos paleos et Græciscos, et suas sabanas literatas, et fateles alfaneques, in panos Græciscos, (Græciscos) et 16. ganapes paleas, et 30. panos optimos, et 25. mirlas de mesa, et 150. solidos pro servitio de mesa, etc.* Alia æræ 1111. apud eundem tom. 6 : *Frontale Græzisco, casula Græzisca dua, dalmatica Græzisca una, duos mantos, etc.* Alia æræ 1011. ibid. : *Manto armino, una almucalla Græzisca, etc.* Visitatio Thesaurar. S. Pauli Londin. ann. 1295 : *Calix Græcus sine patena, cum duobus calamis argenteis deauratis, cum imaginibus in circuitu opere fusorio levatis, etc.*

**GRÆCITAS**, Lingua Græca, vox veteribus nota. Adamnanus lib. 2. de Locis SS. cap. 27 : *Hujus orthographia vocabuli in libris Græcicis est inventa.* Glossæ : Ἑλληνισμός, *Græcatio*, Ἑλληνίζω, *Græcisco*.

† **GRÆCIZARE**, Græce loqui, ut puto, potius quam Demisse in aurem, ut inter-

pretatur Mabillonius. Eddius in Vita S. Wilfridi sæc. 4. Benedict. part. 1. pag. 710 : *Tunc inter se Græcizantes, et subridentes nos ac celantes multa, loqui cœperunt.*

**GRÆCOLATIO.** Gloss. Græc. Lat. MS. : *Βαβαρισμός, Græcolatio.* Editum habet Græco-Latino. Idioma scilicet ex Græco et Latino mixtum.

**GRÆCOLONUS,** Græcæ linguæ peritus, interpres linguæ Græcæ. Liuthprandus in Legat. cap. 46 : *Græcolonom meum, id est, Græcæ linguæ Gnarum, non permittebant egredi, etc.* Et mox : *Tantique nummis emebat, quanti Græcolonus obsonium uno.* At unde hæc vox composita ? an Græcolonus pro Græcolatinus, qui Græcam Linguam in Latinam vertit, vel qui Græce et Latine loquitur.

**GRÆCUM,** Vinum, quod etiamnum Græco vocant Itali, et in ea Italiæ parte, quam incolere Græci, nascitur : *Vinum Aminæum,* Virgilio. Senator. lib. 12. Epist. 4 : *Nam licet ingentiosa Græcia multifaria se diligentibus commendet, et vina sua aut odoribus condat, aut marinis permitionibus insaporet, etc.* Ordo Romanus : *Deinde (finita Liturgia Pontificis) descendunt Primates Ecclesiæ ad Accubita invitante Notario Vicedomini, et bibunt ter, de Græco primo, de Pactisi secundo, de Procovia tertio.* Alcuinus Poëm. 220 :

Et Nemias Græco infundat sua pocula Baccho,  
Qui secum tunnam secum portare suescit.

Aliud est vinum *Græcanicum,* seu Asiaticum quod Βῤῥώννῃ dicitur in Gloss. S. Bened. cap. de Potionibus. Pro Pactisi vero forte legendum *Pachysi,* id est, vino spissiori, crassiori, a Gr. πᾶχύς. De Procovia, nihil succurrit. Describam hoc loco vocem mihi haud notam, quæ apud Joannem Abbatem Laudun. occurrit in Speculo Historiali MS. lib. 11. cap. 40 : *En ce meisme an les vins furent si vers et si crus, que ad peine les pooit-on boire sans aucune indignation et furent appelez les Aggreis.* Quæ quidem an huc pertineat, aliis examinandum relinquo.

\* Vocem *Aggreis* ex Speculo Historiali laudatam a vocabulo *Aygreit,* corruptam opinor, quo vinum acerbum, quia confectum ex uvis immaturis, significatur. Vide *Agræta.*

**GRÆCUS,** Christianus, vel Paganus. Græcos ab Ethnicis appellatos Christianos testatur Tertullianus, quod cum Christianam amplecterentur religionem, abjecta toga, pallium, quod erat philosophorum indumentum, supervestiebant. Unde eorum dictionem in Christianum, qui occurrebat, *Impostor et Græcus est,* apud Hieronymum. Epist. 10. ad Furiam, et Epist. 23. ad Marcellam. Contra Christiani Ethnicos Græcos appellabant. Glossæ Græc. Lat. : *Ἕλληγ τὴν θρησκείαν, Paganus.* [\* Alia vide in Glossar. med. Græcit. col. 362.]

† **GRAFARE,** Scribere, pingere, a Græco γράφειν. Statuta Canonice Regularium S. August. art. 49. apud Raim. Duellium lib. 1. Miscell. pag. 95 :

Nam si prelati fuerint iustique probati,  
Tunc bene servantur, hic quæ norma que Grafantur.

† **GRAFARIUS,** Scriba, Notarius, Gallicis *Greffier,* apud Lobinell. tom. 3. Hist. Paris. pag. 147.

† **GRAFFARIUS,** Eadem notione, in Litteris ann. 1564. ex Tabulario Massil. et in Concilio Lugdun. ann. 1527. apud Marten. tom. 4. Anecd. col. 398. Vide *Graphia.*

\* **GRAFFERIUS,** Scriba, Gall. *Greffier,*

in Invent. ann. 1476. ex Tabul. Flamar. Vide in *Grafare* et *Greffarius.*

**GRAFFAGIA,** Matth. Silvatico, *Scriptura.* Infra : *Melangrafcum, Graffagia.*

† **GRAFFIARE, GLAFFIARE,** proprie Scribere, dein Tradere, in possessionem mittere : quia traditiones fieri solent charta scripta. Charta ann. 907. apud Lobinell. tom. 2. Hist. Britann. col. 66 : *Bili Episcopus Veneticæ urbis Mathuedoi Comitem petiit, ut sibi permitteret partem Tremissam quæ vocatur Buiac, quam ipse sibi ad possidendam dederat, S. Salvatore in parochia sempiterna dare. Qui Comes manu propria per maniam suam terram supradictam in manu Caluiant Abbatis voluntarie Graffavit.* Et pag. 67 : *Duo supradicti Episcopus Bili et Mathuedoi Comes dimidium plebis quæ vocatur Guiebri, quod rex Alanus atque Civen nepos ejus S. Mariæ atque Episcopo Bili in monachio sempiterno antea dederat, quomodo dederant Buiac, sic donaverunt in manu Caluiant Abbatis. Testes Bili Episcopus qui dedit. Mathuedoi Comes qui Graffavit. Qui et miserunt Gurgnou Monachum ad Gurmhailon Comitem, qui hanc monarchiam Britannicæ regebat, ut ipse parochiam supradictam Graffaret et manu propria firmaret.* Tabul. Rothomense : *Riwalt Archidiaconus patriæ Weroc volans fieri monachus, dat S. Salvatore Tiebaltnou, etc. quæ monachio sempiterno Graffavit.*

† **GRAFFA,** Uncinus, manus ferrea. Chronicon Parmense ad ann. 1247. apud Murator. tom. 9. col. 773 : *Dominus Imperator quondam uno mane in aurora sabbati furtive venit ad portam de Ulmo et catena projecta cum Graffis ferreis, etc.* Haud ita absimili notione vocem *Agrafe* usurpamus.

† **GRAFFAGIA,** etc. Vide in *Grafare.*

† **GRAFFILIUM,** Uncinus, fibula, Gall. *Agrafe, Crochet.* Constitutiones Friderici Regis Siciliæ cap. 93 : *Item quod nulla domina sive mulier, cuiuscumque conditionis existat, audeat portare in equitura, quam equitaverit, sambucam, in qua sit aurum vel argentum, sive perle, sive folia auri vel argenti seu æris laborati, excepto quod in arzonibus sambucarum ipsarum possit poni aurum circa Graffilia de ære deaurato, etc.*

† **GRAFFIO,** Stylus. Vita S. Medardi tom. 2. Junii pag. 96 : *Nostræ tamen narrationis slectamus Graffionem, et iuxta ingenii possibilitatem successoribus pariter et nunc existentibus descriptione verissima insinuare conemur.* Vide *Graphium.*

† **GRAFFIOLUM,** Vide in *Graphium.*

\* **GRAFFONUS,** a veteri Gallico *Grafon* et *Grefte,* uncus, vulgo *Croc, crochet.* Reparat. factæ in senescal. Carcass. ann. 1435 : *Item pro uno Graffono ferri posito in fine unius arboris dictorum molendinorum, etc.* Lit. remiss. ann. 1452. in Reg. 181. Chartoph. reg. ch. 217 : *Ung baston ferré, appelle pique de Flاندres, . . . qui avoit . . . une rouelle de fer ou milieu à sept ou à huit Graffons.* Instr. ann. 1406. ex Bibl. reg. : *Et scet bien que à ce jour et au devant grant piece, l'uis de ladite sainte chapelle estoit mal ordenez de serrures, et pooit on ouvrir l'uis à un Grefte, ou à autre petit ferrement.* *Granue,* eodem sensu, apud Froissart. vol. 1. cap. 191 : *Le captal print (la forteresse de Clermont en Beauvoisis) par eschelles de cordes et de Granues d'archers.* Melius *d'acier* apud Verard. Sed et mendum esse suspicor pro *Graffons.* Vide *Graffa.*

† 1. **GRAFIA,** Comitatus. Vide in *Grafia.*

† 2. **GRAFIA,** Scriptura, a Græco γραφή. Agnellus in Vita S. Victoris Pontif. apud Murator. tom. 2. pag. 103 : *Et inter quinque imagines, suam ibidem cernimus, et subtile figuratos pedes Salvatoris Grafia contexta est purpurata : Victor Episcopus Dei famulus hunc ornatum, etc.* Vide *Graphia.*

† **GRAFIARIUM,** Vide in *Graphium.*

**GRAFIO, GRAFFIO, GRAPHIO, GRAVIO,** Teutonice *Graef,* [Schiltero, *Grave, Grefe, Gerafe, Reve,*] Comes, Præses, Præfectus. Ita passim usurpant hanc vocem Scriptores.

**GRAFIO,** in Lege Salica tit. 34. § 5. tit. 47. § 2. tit. 52. § 2. 3. 4. tit. 55. § 8. tit. 56. § 1. In Lege Ripuar. tit. 51. § 1. tit. 53. 84. 88. Apud S. Audoenum in Vita S. Eligii lib. 2. Garifredus, qui Comes *Vermandensis* dicitur cap. 47. *Graffio* vocatur cap. 52. Gesta Dagoberti Regis cap. 31. et Fredegar. cap. 47 : *Scaram de electis viris fortibus... cum Ducibus et Grafionibus secum habens.* [Preceptum Caroli M. ann. 795. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 13 : *Carolus... omnibus Episcopis, Abbatibus, virisque illustribus, Ducibus, Comitibus, Domesticis, Grafionibus, Vicariis, etc.* Et paulo post : *Et si quis fuerit Comes vel Domesticus, seu Grafio, Vicarius vel Tribunus seu quicumque judiciaria potestate succinctus.* Ubi *Grafionibus* Comites longe præponi videntur. Et quidem *Graffio*, ut observat Pithæus in Glossar. ad Capitulum. idem significare videtur quod Baronis nomen, quo, Lingua Gallorum, servi militum dicebantur, sicut Cornutus sive quis alius notat in illud Persii : *Baro regutatum, etc.*] Judex autem Fiscalis appellatur in Lege Salica tit. 51. inquit Bignonius, ad discrimen Magistratum municipalium : quorum meminit Gregorius Turon. lib. 1. de Mirac. cap. 33. Glossæ MSS. : *Graffio, vel causidicus, advocatus.* Adde Vitam S. Genulfi num. 7. Miræum in Cod. Donat. piar. cap. 3. etc.

**GRAFFIO.** Charta Kenulfi Regis Mercior. tom. 1. Monast. Angl. pag. 100 : *Nec Princeps, nec Graffio hanc lenitatem præfatam mutare audeat.*

**GRAPHIO.** Anastasius in Hadriano PP. pag. 106 : *Abbatē etiam et judicē, Ducēs nempe et Graphionēs, etc.* Infra pag. 108 : *Abbatē, Ducēs etiam et Graphionēs.* Capit. Caroli M. ann. 769. cap. 6 : *Adjuvante Graphione, qui Defensor Ecclesiæ est, etc.*

**GRAVIO.** Charta Chlodovei III. apud Mabillonium tom. 3. SS. Ord. S. Benedicti pag. 617 : *Nec non et inlustribus viris Ragnoaldo, Nordebercto... Gravionebus.* In alia habetur *Grafionibus,* pag. 619. ubi a Comitibus distinguntur, iisque postponuntur. [Charta Theoderici II. Regis Fr. apud Miræum tom. 1. pag. 128 : *Theodericus Rex Francorum vir illuster Graviionibus seu et omnibus agentibus, vel junioribus eorum, etc.*] Capitula Caroli M. lib. 5. cap. 2. et Concilium Liptinense cap. 5 : *Unusquisque Episcopus in sua parochia sollicitudinem gerat, adjuvante Graviione, qui Defensor Ecclesiæ ejus est, ut populus Dei paganism non faciat.* Paulus Warnefridus lib. 5. de Gestib. Langob. cap. 36 : *Cum Comite Bajoariorum, quem Graviionem dicunt.* Leges Henrici I. Regis Anglic. cap. 7 : *Graviionum pravitas.*

**GRAFIA,** Districtus Graffionis, Comitatus. Germ. *Graffschafft.* Greve, in Legibus Edw. Conf. cap. 35. Formulæ veteres

apud Bignonium cap. 7: *Quæ est in pago illo, in Grafia illa, in loco, qui vocatur ille, etc.* Adde cap. 40. [et Notas ejusdem Bignonii ad cap. 7. appendicis Marculfi.] Tabularium Conchensis Abbatie in Ruthenis Ch. 31: *Qui est in pago Ruthenico, in Grafia Cabiniacense, villa, cujus vocabulum est Clauginiaco.* Idem videtur quod *vicaria*.

Lipsius, Wendelinus, Jacobus Eyndius lib. 2. Chr. Zeland. et alii a verbo γράφειν, *Grafiones* dictos volunt: cum enim, inquit Eyndius, Præsides Provinciarum commissas sibi ditiones per jurisperitos Scribas, et per Quæstores, aliosque ex Comitatu regerent, litterarum legendarum et scribendarum, multo magis juris dicundi, in tanta apud eos barbaria, summa ignorantia esset, omnes, qui litteras tractabant in hoc munere, *Graphios* tanquam *Grapharios*, ἀπό τοῦ γράφειν, dixerunt. Chiffletius in Anastasi Childer. cap. 13. a *Graphio*, quo Reges annotabant in ceris, *Graphiones* dictos vult, quod essent *Graphii Regii* custodes: quod quam a vero absit, quivis facile percipiet qui *Graphiones* in Provinciis ac civitatibus, non vero in Palatiis, judicium munus obisse advertet. Christ. Besoldus a Græco γράφειν deducit, ita ut *Graven* dicti sint quasi *Seniores*: qua postrema appellatione denatos constat Optimates, ac Urbium aut Provinciarum Præcipuos. Heigius part. 1. quæst. 2. *Graven* a Belgico *Graben*, i. fossa, dictum putat: quasi limitibus præfecti Comites fuerint. Scribeus in Originibus Celticis. *Grave*, *Graeff*, quasi *Gaer-hæeff*, Celtis esse tributorum exactorem et perceptorem collectarum contendit: quo sensu *Grafio* nonnunquam sumitur. Verbi gratia, apud Sugerium de Administr. cap. 23: *Ab oppressione Exactorum regiorum, quos dicunt Grafiones, multo labore multisque placitis emancipaveram.* Ubi *Grafiones* iidem sunt qui *Gravatores*, et *Gravaringi*, de quibus suo loco. Olivarius, a vernaculo Flandrico *Graven*, quod est scribere, sculperre, cælare, deducit. [Ecardus a *Ragen*, Eminere, in suis Notis ad Catechesin Theoticam, pag. 151. et seqq.] Alii a Saxonico *Grave*, Judex id vocabuli deducendum censent: nam Judices, *Comites* dictos planum est. Quam sententiam firmanter verba ista Legis Edw. Conf. cap. 35: *Greve quoque nomen est potestatis: Latinorum lingua nihil expressius sonat quam præfectura, etc.* Unde Theutonicus Consules suos *Mergreve*, quasi *maiores dominos* vocavere. Quæ vero de vocis *Greve* etymo hic subduntur, sciens prætereo, cum nec mihi, nec aliis arrideant. Denique Lambardus, Rastallus, et Spelmannus, a Saxon. *gerefa*, et per contractionem *grefa*, Comes, Præses, Vicecomes, Tribunus, Publicanus, Extractor, etc. vocis etymon accersunt: *gerefa* vero formatum volunt a *gerefen*, quod est *rapere*, et proprium Extractorum. Atque inde in Lege Salica tit. 33. et Ripuaria tit. 84. hæc verba leguntur: *Si quis Grafionem ad res alienas injuste tollendas invitaverit, etc.* Unde conficit idem Spelmannus, alium fuisse Comitem, alium *Grafionem*, ac Comitem quidem, qui Comitatus præerat: *Grafionem*, Comitibus Vicarium. Sed non advertit, ea tempestate Comites licet officio judicis functos, vectigalia publica exegisse, quod fecere etiam *Ballivi*, qui postmodum Comitibus et *Grafionibus* in Provinciis succedere: unde et *Judices fiscales* dicti *Grafiones* et *Comites*, quod et *Judices* essent et

fiscalium exactores. Constat enim ex omnibus pene Scriptoribus, qui *Grafionum* meminere, id nominis pro Comitibus usurpasse. Neque aliud vox *gerefa* apud Anglo-Saxones significat. Glossar. Ælfrici: *Consul* (i. Comes) *gerefa*. Ita nuda: *at Proconsul*, *Under-gerefa*: *Publicanus*, *vic-gerefa*: *Villicus vel actor*, *tunt-gerefa*, etc.

\* **GRAGNAGE**. Regestum censuum et debitorum Comitatus Bigoræ, ex Camera Comput. Paris. fol. 9: *E sengles concas de pane, e sengles mois de civade Gragnage en Agost. Infra: 18. den. per porc e per molto, 1. moi de mil, e 6. panes Gragnage, etc.*

\* **GRAGNOLA**, vox Italica, Grando, Gall. *Grêle*. Chron. Placent. ad ann. 1352. apud Murator. tom. 16. Script. Ital. col. 499: *Cecidit magna tempestas Gragnolarum in civitate Placentiæ et confinis cum magno vento; et fuit ipsa tempestas altior uno palmo super terram.*

\* **GRACULA**, Avis species Hispanis ita dicta, forte *graculus*. [\* Hispan. *Graja*. Vide supra *Gracilla*.] Vita S. Fructuosi Episc. cap. 9: *Nigras parvasque aves, quas usitato nomine vulgus (Hispanum) Gragulas vocitat, mansuetas in Monasterio habuisse perhibetur. Vide Gracula.*

\* **GRÆCATUS**. [Mos, consuetudo Græcorum. Tertull. Pall. 4. ad fin. Cum ipsum hoc pallium morosius ordinatum, et crepidæ Græcatum Esculapio adulantur. Alii male leg. crepidæ cretæ Græcatim.]

\* **GRAHANTUM**, Idem quod *Grantum*, Cautio. Venditio ann. 1242. tom. 1. Hist. Dalphin. pag. 184: *Vendidit... pro 1500. lib. Vienn. de quibus dictus Willelmus venditor suum Grahantum habuit in numerata pecunia, prout confessus est coram nobis. Vide Colantore.*

\* **GRAIGUS COLOR**, Cæruleus. Chronicon Constantinense: *Venetiarum Episcopus modicum plenum Graici Coloris, qui Lazarus dicitur, contulit. Ex Græcobarb. γράφειν, forte. Vide Gloss. med. Græcit. in Epōdesoc.*

\* **GRAILHA**. Charta Massil. ann. 1362: *Recognovit se recepisse a Cellerario S. Victoris 400. florenos auri de Grailha. [\* Vide infra Graylum.]*

\* **GRAINGNE**, f. idem quod infra *Gratum* 2. Coccum, *Graine d'écarlate*. Codex MS. reddituum Episcopatus Altisiod.: *Bazenna, sic tela, pelliparia, merces, draperia, Graingne, aluns, cuminum, cuprum operatum debet paagium.*

\* **GRAISSA**, pro **GRASSIA**, a voce Ital. *Grascia*, Adeps, Gall. *Graissee*. Stat. Nicie sæc. XIV. inter Mon. Hist. Patr. Taur. tom. II. col. 205: *Item quod omnes mercatores, seu vendentes carnos, seu carnes salatas, et omnem Graissam, candelas de cevo, pisces salatos, etc.* [Fr.]

\* **GRALA**, Buccinæ species, idem quod *Gracilis*. Vide in hac voce. Charta ann. 1312. ex Bibl. reg.: *Cum Gralis et tuba sive cornu, qua consuetum est congregari consules, etc.*

\* **GRALETUS**, in Dalphinatu, Catinus sine ora. Computa Dalphin. Graisivod. ann. 1334. fol. 46: *Recepta frumenti, leguminum, avenæ, vini, castaneorum, quardarum, piperis, mellis, caseorum, nucleorum et nucium, parabsidum et Graletorum, gallinarum, etc.* Datio in emphiteosim ann. 1338. tom. 2. Hist. Dalphin. pag. 363: *Duodecim duodenas scutellarum de vitro, sex duodenas Graletorum, sex duodenas platellorum, etc.* [\* Vide supra *Gradalus*.]

\* **GRALIUM**. Vide infra *Graylum*.

\* **GRALUS**, Species spectaculi seu ludi

apud Brunsvicensis quolibet septimo anno celebrati. Fuse satis describitur a Telomonio Ornatomontano apud Leibnitium tom. 2. Scriptor. Brunsvic. pag. 91.

† 1. **GRAMA**, *Linea*, apud Johannem de Janua. Papias: *Gramma, Græce, qui Latine scripulus retinet 6. tomas. Vide Grammæ.*

\* 2. **GRAMA**, **GRAMMA**, Stuparius maleus, Italis *Gramola*, *maciulla*, Gall. *Broye*. Stat. Bonon. ann. 1250-67. tom. II. pag. 237: *Statuimus quod nullus homo vel femina aptet linum, vel canapem cum Gramma (Gramma '52, '60, '67) de die vel nocte.... habendo lumen ignis, etc.* [Fr.]

\* **GRAMALLA**, Laïca vestis genus, quo in Hispania Barcinonenses et Castellani utuntur: maxime urbium *Ædiles*. [\* Academ. Hispan. Chlamys, toga, Ital. *Gramaglia*, Pulla vestis, lugubris.]

\* **GRAMARE**. Vide *Garminare*. [Fr.]

† **GRAMASIA**, ut mox *Gramata*, Limbus. Concil. Tarracon. ann. 1591. inter Hisp. tom. 4. pag. 613: *Nec in circumferentia manicarum vel Gramasiarum, et aliarum vestium portant (Canonici) circumferentias pellium additarum.* Marten. tom. 4. Anecd. col. 323. legit, *Grammatiarum*.

\* **GRAMATA**, **GRAMICIA**. Charta ann. 1197. apud Ughellum tom. 7. pag. 1275: *Unum camisium cum Gramatis, et frisitis, unam stolam de catasittulo. Infra: Duos amictus cum Gramatis. Gramitia habet liber Anniversariorum Basilicæ Vaticanæ, apud Joannem Rubeum in Vita Bonifacii VIII. PP. pag. 345: *Item unam dalmaticam nobilissimam de opere Cyprensi cum Gramicis ad figuras cum perlis... Item 4. camisas de cortina, cum pectoralibus et Gramicis de opere Cyprensi.* [Salas Malaspinae lib. 4. Rer. Sicul. n. 5. apud Baluz. tom. 6. Miscell. pag. 294: *Suspensis ad chordas strophæis, flectis, dextrocheriis, periscelibus, arbitris, Grammatis, armillis, frisitis, etc.*] *Γράμια* Græci recentiores dixerunt etiam pro limbo vestis. Vide Glossar. med. Græcit. [\* Vide infra *Gramitia*.]*

\* **GRAMATICUS**, pro *Grammaticus* 1. vel 2. Vide locum in *Filogramus*.

\* **GRAMEGNOSUS**. Vide mox in *Gramigna*.

\* **GRAMEN**, Doctis Hagtiographis, mensuræ species, eadem quæ Frisonibus *Graes* dicitur, complectens virgas geometricas 240. quarum singulæ pedes 14. itidem geometricos continent. Vita S. Hathebr. tom. 7. Jul. pag. 164. col. 2: *Erant ambo pauperes, nec habebant prædia, nisi tantummodo, juxta metam illius terræ, tredecim Gramina.*

\* **GRAMIGNA**, Porrigo, impetigo, lepræ species. Gall. *Gratelle*, ab Italico *Gramigna*, *gramen*, quod instar graminis pululat, sic dicta; unde *Gramignosus*, eo morbo affectus. Stat. Montis-reg. pag. 265: *Si quis macellarius emerit aliquem porcum vel porcã, . . . et inventus vel inventa fuerit habere porrigines seu Gramignas, quod venditor porci seu porcæ non teneatur propter ipsas porrigines seu Gramignas recuperare vel retinere, nec de pretio ipsius diminueret, nisi solidos quinque pro qualibet libra pretii, secundum . . . qualitatem Gramignarum.* Ibid. pag. 266: *Quod aliquis macellarius . . . non audeat . . . vendere seu vendi facere aliquas carnes morbosas seu Gramignosas.* Stat. Placent. lib. 6. fol. 77. v. o: *Carnes mutonis vel ovis. . . Gramignosas et morbosas.* Vide infra *Grignolosus*.

\* **GRAMIGNOSUS** Porcus. Vide *Porcus*. [Fr.]

**GRAMINARI**, *Gramine pasci*, in Gloss. MS. Regio.

† **GRAMIS**, *Pituita oculorum*, apud Papiam, pro *Gramia*, Gall. *Chassie*.

\* **GRAMITA**, Fimbria, himbus. Invent. MS. thes. Sedis Apost. ann. 1295: *Item unam albam cum Gramitis rubeis laboratis ad aurum . . . Item unam albam cum Gramitis et pectorali de panno tartarico rubeo. Item unam aliam Gramitam cum viij. imaginibus. Item duas Gramitas laboratas super tela linea ad acum. Vide Gramata.*

† **GRAMLUS**, Species obventionis apud Germanos. Litteræ Friderici Ducis Austriæ pro Monasterio S. Floriani ann. 1248. apud Ludewig. tom. 4. pag. 228: *Alias autem quascumque causas pecuniaris sive prædialis, sive in personas, sive in damna, sive bannos, pugnarum expurgationes, quaslibet obventiones, scilicet losunge, ubervanch, Gramlos, nocturnos dolos, haferban, in prædiis suis et personis officialis Ecclesie exequantur, ita ut actor semper forum rei exequatur.*

\* **GRAMMA**, Malleus stuparius. V. *Gramata*. [Fr.]

**GRAMMÆ**, Linæa. Auctor Mamotrecti ad lib. Judith cap. 10: *Discriminavit, id est, capellos divisit, vel Grammam fecit. Ubi Grammam fecit, i. lineam: est enim γραμμῆ Græcis lineæ: nam cum discriminantur capilli, fit in medio lineæ.* [\* Vide *Grani*.] Apuleius de Herbar. virtutib. cap. 106. de Olusatro: *Thyrso molli, cavo atque celso, veluti scripturis notato, quas Græci Grammas vocant.*

Accipitur etiam pro litteris, quas Græci γραμματα dicunt adeo pro ipsa Grammatica. Smaragdus in Grammatica MS:

Possis ut ignotos calles dinoscere Grammæ,  
Quos bene præteriti jam cecinerunt viri.

Infra:

Leniter ut currat tyronis cymba per altum,  
Quæ Grammæ pelagum cepit arare libans.

Vetus Charta in Chronico Besuensi pag. 599: *Limitis vitæ velocitas cogit ut memoranda quæque Grammis cartarum imprimantur, etc. Alia Alberici Comitiss Viromandensis ann. 959. apud Heme-ræum, sic clauditur: Scripsit has cartulæ Grammæ Benedictus, jussus Humfredi Cancellarii. Rab. Maurus Poëm. 8:*

Grammata sola carent fato, mortemque repellunt.

**GRAMMUS**, Eadem notione. Testamentum Haimonis Dom. Burbonensis ann. 9. Ludovici ind. 8: *Sicut per Grammos literarum dedi.*

† **GRAMMARUS** *Cancrum significat*. Sussanæus.

† **GRAMMATA**. Vide *Gramata*.

† **GRAMMATIA**. Vide *Gramasia*.

† **GRAMMATICASTER**, Scriba, Notarius. Robertus Creighton pag. 29. Hist. Conc. Florent: *Illud in decretum obrepsit . . . errore et incuria Grammaticastri, Græc. Γραμματικοῦ.*

† **GRAMMATICELLUS**, Grammaticus parum eruditus. Epistola Gunzonis ad Augienses Fratres ann. 969. apud Marten. tom. 1. Ampliss. Collect. col. 312: *Hæc strictim commemoravi, non quo artium prima ponerem, sed ut stultitiam indocti monachi reprehenderem, cui cum scientia artium abesset liberalium, maluit fraude Grammaticellus videri, quam scientiam artium saltem extrinsecus adipisci.*

1. **GRAMMATICUS**, Disciplinis liberalioribus instructus, eruditus. Gl. Lat.

MS. Reg. Cod. 1018: *Grammaticus, scholasticus, vel literatus*. Diomedes lib. 2. de Arte Grammat: *Grammaticus, Latine literatus est appellatus*. Leo Ost. lib. 1. cap. 50: *Majo Presbyter atque Grammaticus*. Paulus Warnefrid. de Gestis Longob. lib. 2. cap. 13: *In arte Grammatica sive Rethorica, seu etiam metrica clarissimus extitit*. Lib. 6. cap. 7: *Et tempore floruit in arte Grammatica Felix, . . . quem in tantum rex dilexit, ut ei baculum argento auroque decoratum inter reliqua suæ dignitatis munera condonaret*. Petrus Diacon. in Prefat. ad lib. 4. Chronici Casin: *Ego namque, quem non Grammaticorum scientia ornat, non eloquentiæ gloria, non sapientium peritia*. Huc spectant ista Georgii Acropolitæ cap. 29: *Καὶ ὅν τῆς ἐγκυκλίου ἀπὸ λαγμένος τῆς παιδείσεως, ἢν Γραμματικὴν κατονομάζουσιν οἱ πολλοί*. Alias *Grammaticus est Professor literarum*, ut est in Actis purgationis Cæciliani initio. Vide Glossar. med. Græcit. col. 265.

\* **GRAMMATICÆ**, Latine. Reinard. Vulp. lib. 2. vers. 381:

Sexque colurnorum triseno paria explicat ora,  
Ungarice, Turcæ, Grammaticæque loquens.

2. **GRAMMATICUS**, Notarius, Secretarius. Hier. Blanca in Comment. Rer. Aragon: *Ipsi Notarii ac privilegiorum hujusmodi scriptores, tum Scribæ regii, tum et quandoque Grammatici Regum appellari, Græco nomine retento, consueverunt*. Ita a Græcis Scriptoribus, seu Byzantinis, hanc vocem usurpari monimus in Prefat. ad Cinnamum et in Glossar. med. Græcit. col. 265.

† **GRAMMATISTA**, Qui docetur Grammaticam. Robertus Goulet in Compendio juris Universitatis Paris. fol. 10. vº: *In optimis quibusdam Collegiis hora sexta pro Grammatistis parva lectio fiat, ut aptius congregentur in sacello*. Suetonius de Grammat. Illustr. cap. 4: *Sunt qui Literatum a Literatore distinguant, ut Græci Grammaticum a Grammatista: et illum absolute, hunc mediocriter doctum existiment.*

**GRAMMATOPORA**, Apices, scriptura, diploma. Charta Gerardi Episc. Augustod. in Tabul. ejusdem Ecclesie: *Nos itaque audivimus flagitationem illorum concupiscenti animo, et bono desiderio jussimus et tales Grammatoporas nostræ auctoritatis in membrana adscribi.*

† **GRAMMATUS**, Qui sumit initium legendi, vel qui paginas legere potest. Joan. de Janua.

\* **GRAMMULARE**, **GRAMOLARE**, **GRAMULARE**, Ital. *Gramolare, a Gramola*, instrumentum depicticum, Plinio lib. 19. stuparium malleus, Purgare, mundare, massam depesere, subigere. Charta ann. 1133. apud Murator. tom. 2. Antiq. Ital. med. ævi col. 353: *De lino Gramulato lesineo triginta*. Alia ann. 1174. ibid. *Triginta brancatæ lini Grammulati, etc.* Stat. ann. 1262. inter Stat. Placent. lib. 6. fol. 71. rº: *Manfredus confanonerius potestas Placentiæ volens providere publicæ utilitati, quantitatem pastæ sive massæ Gramolatæ, quæ de uno stario frumenti fieri potest, etc.*

† **GRAMMUS**. Vide *Grammæ*.

**GRAMPHA**. Historia a Cuthais, de Gestis civium Spalatinorum cap. 2: *Et antecedeabant ipsum sui familiares armati cum tabulariis et clypeis depictis cum Grampha, ipsius arma, et ensibus et spathis nudis, etc.* Italis *Granfo*, est cancer marinus.

**GRAMPOIS**. Vide *Graspiscis*.

† 1. **GRANA**, Italis *Bacca* cujusdam

arboris similis hederæ, cujus usus est ad tincturam ejus panni, quem vocant *Scarlatum*. Jacobus Cardinalis de Coronatione Bonifacii VIII. PP. tom. 4. Maii pag. 451:

A Patribus missi, quos uvea Grana cruentat  
Cardinis in signum, etc.

Ibid. pag. 469:

. . . Ardentes habitu, quos uvea tinxit  
Grana rubens, etc.

Memorantur *Granz ad tingendum* in Edicto Philippi Pulcri Franc. Reg. ann. 1304: *Panni Granz*, in Statutis Massil. lib. 1. cap. 36. § 2: *Vestes de Grana*, lib. 5. cap. 12.